
D.O.E.; Poder Executivo, Seção I, São Paulo, 111 (228), terça-feira, 4 de dezembro de 2001 – 3

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS

ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
08000 SEC. EDUCAÇÃO

T O T A L 1 4 462.000,00
NOVEMBRO 462.000,00
T O T A L 1 5 964.000,00
NOVEMBRO 964.000,00
T O T A L 1 9 35.350.000,00
DEZEMBRO 35.350.000,00
T O T A L G E R A L 36.776.000,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS

RECURSOS DO RECURSOS
TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
10707 7 I 36.776.000,00 36.776.000,00 0,00
TOTAL GERAL 36.776.000,00 36.776.000,00 0,00

DECRETO Nº 46.335, 
DE 3 DE DEZEMBRO DE 2001

Dispõe sobre abertura de crédito suplemen-
tar ao Orçamento Fiscal na Secretaria de
Estado da Juventude, Esporte e Lazer, visan-
do ao atendimento de Despesas Correntes e
de Capital

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de
São Paulo, considerando o disposto na Lei nº 10.387,
de 05 de novembro de 1999, que cria a Secretaria de
Estado da Juventude e dá providências correlatas,
na Lei nº 10.947, de 05 de novembro de 2001, que
altera a denominação da Secretaria de Estado da
Juventude e dá providências correlatas e no Decreto
nº 46.290, de 22 de novembro de 2001, que dispõe
sobre abertura de crédito especial ao Orçamento
Fiscal na Secretaria de Estado da Juventude, Espor-
te e Lazer, no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$

10.726.386,00 (Dez milhões, setecentos e vinte e
seis mil, trezentos e oitenta e seis reais), suplemen-
tar ao orçamento da Secretaria de Estado da Juven-
tude, Esporte e Lazer, observando-se as classifica-
ções Institucional, Econômica e Funcional-Progra-
mática, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior
será coberto com recursos a que alude o inciso III
do § 1º do artigo 43 da Lei federal nº 4.320, de 17 de
março de 1964, de conformidade com a legislação
discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orça-
mentária da Despesa do Estado, estabelecida pelo
Anexo I, de que trata o artigo 5º do Decreto nº
45.623, de 10 de janeiro de 2001, de conformidade
com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data
de sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 3 de dezembro de 2001
GERALDO ALCKMIN
Fernando Dall’Acqua
Secretário da Fazenda
André Franco Montoro Filho
Secretário de Economia e Planejamento
João Caramez
Secretário-Chefe da Casa Civil
Antonio Angarita
Secretário do Governo e Gestão Estratégica
Publicado na Secretaria de Estado do Governo e

Gestão Estratégica, aos 3 de dezembro de 2001.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS

ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
41000 SEC. JUVENTUDE, ESPORTE

E LAZER
41001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

DA SECRETARIA E DA SEDE
3 4 40 28 TRANSFERÊNCIAS PARA CUSTEIO 1 7.000,00
3 4 50 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1 5.598,00
3 4 90 14 DIÁRIAS E AJUDA DE CUSTO

- CIVIL 1 15.280,00
3 4 90 26 DESPESAS MIÚDAS E DE PRONTO

PAGAMENTO 1 14.020,00
3 4 90 27 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 1 1.473,00
3 4 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1 26.088,00
3 4 90 32 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA 1 334.794,00
3 4 90 33 PASSAGENS E DESPESAS

COM LOCOMOÇÃO 1 8.983,00
3 4 90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA 1 33.992,00
3 4 90 37 SERV. LIMPEZA, VIGILÂN.

E OUTROS - PES. JURÍDICA 1 188.896,00
3 4 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA 1 442.400,00
3 4 90 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES 1 1,00
4 5 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE 1 402.332,00
4 9 40 31 TRANSFER. A MUNICÍPIOS P/DESP.

DE CAPITAL 1 380.000,00
4 9 50 42 AUXÍLIOS 1 100.000,00

T O T A L 1 1.960.857,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
27.126.2800.4664 SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO

- SET 25.834,00
1 4 25.834,00

27.812.2403.4072 INCENTIVO AO ESPORTE,LAZER
E TURISMO 1.099.724,00

1 4 347.392,00
1 5 402.332,00
1 9 350.000,00

27.813.2405.4069 AÇÕES DE INFRA-ESTRUTURA
OPERACIONAL 835.299,00

1 4 705.299,00
1 9 130.000,00

T O T A L 1.960.857,00

TABELA 1 INCLUSÃO VALORES EM REAIS

41002 COORDENADORIA DE ESPORTES
E LAZER

3 4 90 14 DIÁRIAS E AJUDA DE CUSTO
- CIVIL 1 26.509,00

3 4 90 26 DESPESAS MIÚDAS E DE PRONTO
PAGAMENTO 1 8.889,00

3 4 90 27 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 1 257.827,00
3 4 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1 35.179,00
3 4 90 32 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA 1 17.699,00
3 4 90 33 PASSAGENS E DESPESAS

COM LOCOMOÇÃO 1 14.831,00
3 4 90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA 1 171.882,00
3 4 90 37 SERV. LIMPEZA, VIGILÂN.

E OUTROS - PES. JURÍDICA 1 1.018.384,00
3 4 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA 1 555.957,00
3 4 90 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES 1 62,00
3 4 90 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1 1,00
4 5 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 3.759.491,00
4 5 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE 1 2,00
4 9 40 31 TRANSFER. A MUNICÍPIOS P/DESP.

DE CAPITAL 1 1,00
T O T A L 1 5.866.714,00

3 4 90 14 DIÁRIAS E AJUDA DE CUSTO
- CIVIL 3 17.608,00

3 4 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 3 256.612,00
3 4 90 32 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA 3 55.003,00
3 4 90 33 PASSAGENS E DESPESAS

COM LOCOMOÇÃO 3 168,00
3 4 90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA 3 10.811,00
3 4 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA 3 101.865,00
4 5 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE 3 598,00
T O T A L 3 442.665,00

3 4 40 28 TRANSFERÊNCIAS PARA CUSTEIO 5 72.664,00
3 4 50 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 5 116.500,00
3 4 90 14 DIÁRIAS E AJUDA DE CUSTO
- CIVIL 5 329.837,00
3 4 90 26 DESPESAS MIÚDAS E DE PRONTO

PAGAMENTO 5 373,00
3 4 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 5 133.234,00
3 4 90 32 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA 5 194.522,00
3 4 90 33 PASSAGENS E DESPESAS

COM LOCOMOÇÃO 5 14.394,00
3 4 90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA 5 323.666,00
3 4 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA 5 521.061,00
4 5 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE 5 475.899,00
4 9 11 42 AUXÍLIOS 5 274.000,00

T O T A L 5 2.456.150,00
T O T A L G E R A L 5 8.765.529,00

FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
27.126.2800.4664 SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO

- SET 195.737,00
1 4 18.165,00
5 4 177.571,00
1 5 1,00

27.812.2301.4110 PROMOÇÃO DE EVENTOS
ESPORTIVOS E RECRE. 172.645,00

1 4 6.065,00
3 4 6.000,00
5 4 160.580,00

27.812.2403.4108 GESTÃO DAS AÇÕES ESPORT.
RECREAT. E DE L. 1.403.988,00

1 4 1.403.986,00
1 5 1,00
1 9 1,00

27.812.2403.4110 PROMOÇÃO DE EVENTOS
ESPORTIVOS E RECRE. 5.793.734,00

1 4 21.447,00
3 4 344.840,00
5 4 917.461,00
1 5 3.759.489,00
3 5 598,00
5 5 475.899,00
5 9 274.000,00

27.812.2404.4110 PROMOÇÃO DE EVENTOS
ESPORTIVOS E RECRE. 329.152,00

3 4 50.000,00
5 4 279.152,00

27.812.3501.4110 PROMOÇÃO DE EVENTOS
ESPORTIVOS E RECRE. 24.802,00

1 4 19.986,00
5 4 4.816,00

27.812.3502.4110 PROMOÇÃO DE EVENTOS
ESPORTIVOS E RECRE. 82.833,00

1 4 42.197,00
5 4 40.636,00

27.812.3503.4110 PROMOÇÃO DE EVENTOS
ESPORTIVOS E RECRE. 167.989,00

1 4 30.756,00
3 4 41.227,00
5 4 96.006,00

27.813.2403.4131 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO
DE PARQ 542.759,00

1 4 542.759,00
27.813.2405.1053 COMPLEXOS TURÍSTICOS 1,00

1 5 1,00
27.813.2405.1143 CONJUNTOS DESPORTIVOS, RECREAT

IVOS E P 2,00
1 4 1,00
1 5 1,00

27.813.2405.4110 PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS
E RECRE 51.887,00

1 4 21.858,00
5 4 30.029,00

T O T A L 8.765.529,00

REDUÇÃO VALORES EM REAIS

ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
24000 SEC. TURISMO
24001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR SECRETARIA

E SEDE
3 4 40 28 TRANSFERÊNCIAS PARA CUSTEIO 1 7.000,00
3 4 50 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1 5.598,00
3 4 90 14 DIÁRIAS E AJUDA DE CUSTO

- CIVIL 1 15.280,00
3 4 90 26 DESPESAS MIÚDAS E DE PRONTO

PAGAMENTO 1 14.020,00
3 4 90 27 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 1 1.473,00
3 4 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1 26.088,00
3 4 90 32 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA 1 334.794,00
3 4 90 33 PASSAGENS E DESPESAS

COM LOCOMOÇÃO 1 8.983,00
3 4 90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA 1 33.992,00
3 4 90 37 SERV. LIMPEZA, VIGILÂN.

E OUTROS - PES. JURÍDICA 1 188.896,00
3 4 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA 1 442.400,00
3 4 90 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES 1 1,00
4 5 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE 1 402.332,00
4 9 40 31 TRANSFER. A MUNICÍPIOS P/DESP.

DE CAPITAL 1 380.000,00
4 9 50 42 AUXÍLIOS 1 100.000,00

T O T A L 1 1.960.857,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
23.126.2800.4664 SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO

- SET 25.834,00
1 4 25.834,00

27.812.2403.4072 INCENTIVO AO ESPORTE,LAZER
E TURISMO 1.099.724,00

1 4 347.392,00
1 5 402.332,00
1 9 350.000,00

27.813.2405.4069 AÇÕES DE INFRA-ESTRUTURA
OPERACIONAL 835.299,00

1 4 705.299,00
1 9 130.000,00

T O T A L 1.960.857,00
24002 COORDENADORIA DE ESPORTES

E RECREAÇÃO
3 4 90 14 DIÁRIAS E AJUDA DE CUSTO

- CIVIL 1 26.509,00
3 4 90 26 DESPESAS MIÚDAS E DE PRONTO

PAGAMENTO 1 8.889,00
3 4 90 27 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 1 257.827,00
3 4 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 1 35.179,00
3 4 90 32 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA 1 17.699,00
3 4 90 33 PASSAGENS E DESPESAS

COM LOCOMOÇÃO 1 14.831,00
3 4 90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA 1 171.882,00
3 4 90 37 SERV. LIMPEZA, VIGILÂN.

E OUTROS - PES. JURÍDICA 1 1.018.384,00
3 4 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA 1 555.957,00
3 4 90 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

ANTERIORES 1 62,00
3 4 90 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1 1,00
4 5 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 3.759.491,00
4 5 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE 1 2,00
4 9 40 31 TRANSFER. A MUNICÍPIOS P/DESP.

DE CAPITAL 1 1,00
T O T A L 1 5.866.714,00

3 4 90 14 DIÁRIAS E AJUDA DE CUSTO
- CIVIL 3 17.608,00

3 4 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 3 256.612,00
3 4 90 32 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA 3 55.003,00
3 4 90 33 PASSAGENS E DESPESAS

COM LOCOMOÇÃO 3 168,00
3 4 90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA 3 10.811,00
3 4 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA 3 101.865,00
4 5 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE 3 598,00
T O T A L 3 442.665,00

3 4 40 28 TRANSFERÊNCIAS PARA CUSTEIO 5 72.664,00
3 4 50 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 5 116.500,00
3 4 90 14 DIÁRIAS E AJUDA DE CUSTO

- CIVIL 5 329.837,00
3 4 90 26 DESPESAS MIÚDAS E DE PRONTO

PAGAMENTO 5 373,00
3 4 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 5 133.234,00
3 4 90 32 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA 5 194.522,00
3 4 90 33 PASSAGENS E DESPESAS

COM LOCOMOÇÃO 5 14.394,00
3 4 90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA FÍSICA 5 323.666,00
3 4 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

- PESSOA JURÍDICA 5 521.061,00
4 5 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE 5 475.899,00
4 9 11 42 AUXÍLIOS 5 274.000,00

T O T A L 5 2.456.150,00
T O T A L G E R A L 5 8.765.529,00

FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
27.126.2800.4664 SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO

- SET 195.737,00
1 4 18.165,00
5 4 177.571,00
1 5 1,00

27.812.2301.4110 PROMOÇÃO DE EVENTOS
ESPORTIVOS E RECRE. 172.645,00

1 4 6.065,00
3 4 6.000,00
5 4 160.580,00

27.812.2403.4108 GESTÃO DAS AÇÕES ESPORT.
RECREAT. E DE L. 1.403.988,00

1 4 1.403.986,00
1 5 1,00
1 9 1,00

27.812.2403.4110 PROMOÇÃO DE EVENTOS
ESPORTIVOS E RECRE. 5.793.734,00

1 4 21.447,00
3 4 344.840,00
5 4 917.461,00
1 5 3.759.489,00
3 5 598,00
5 5 475.899,00
5 9 274.000,00

27.812.2404.4110 PROMOÇÃO DE EVENTOS
ESPORTIVOS E RECRE. 329.152,00

3 4 50.000,00
5 4 279.152,00

27.812.3501.4110 PROMOÇÃO DE EVENTOS
ESPORTIVOS E RECRE. 24.802,00

1 4 19.986,00
5 4 4.816,00

27.812.3502.4110 PROMOÇÃO DE EVENTOS
ESPORTIVOS E RECRE. 82.833,00

1 4 42.197,00
5 4 40.636,00

27.812.3503.4110 PROMOÇÃO DE EVENTOS
ESPORTIVOS E RECRE. 167.989,00

1 4 30.756,00
3 4 41.227,00
5 4 96.006,00

27.813.2403.4131 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO
DE PARQ. 542.759,00

1 4 542.759,00
27.813.2405.1053 COMPLEXOS TURÍSTICOS 1,00

1 5 1,00
27.813.2405.1143 CONJUNTOS DESPORTIVOS,

RECREATIVOS E P. 2,00
1 4 1,00
1 5 1,00

27.813.2405.4110 PROMOÇÃO DE EVENTOS
ESPORTIVOS E RECRE. 51.887,00

1 4 21.858,00
5 4 30.029,00

T O T A L 8.765.529,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO/INCLUSÃO VALORES EM REAIS

ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
41000 SEC. JUVENTUDE, ESPORTE

E LAZER
T O T A L 1 4 3.185.745,00
NOVEMBRO 2.035.010,00
DEZEMBRO 500.098,00
DOTAÇÃO CONTINGENCIADA 650.637,00
T O T A L 1 5 4.161.825,00
NOVEMBRO 402.332,00
DOTAÇÃO CONTINGENCIADA 3.759.493,00
T O T A L 1 9 480.001,00
NOVEMBRO 480.000,00
DOTAÇÃO CONTINGENCIADA 1,00
T O T A L 3 4 442.067,00
NOVEMBRO 360.507,00
DEZEMBRO 81.560,00
T O T A L 3 5 598,00
NOVEMBRO 548,00
DEZEMBRO 50,00
T O T A L 5 4 1.706.251,00
NOVEMBRO 1.349.157,00
DEZEMBRO 357.094,00
T O T A L 5 5 475.899,00
NOVEMBRO 475.899,00
T O T A L 5 9 274.000,00
NOVEMBRO 274.000,00
T O T A L G E R A L 10.726.386,00

REDUÇÃO VALORES EM REAIS

ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
24000 SEC. TURISMO

T O T A L 1 4 3.185.745,00
NOVEMBRO 2.035.010,00
DEZEMBRO 500.098,00
DOTAÇÃO CONTINGENCIADA 650.637,00
T O T A L 1 5 4.161.825,00
NOVEMBRO 402.332,00

SUMÁRIO

Esta edição, de 88 páginas, contém os atos

normativos e de interesse geral.

SECRETARIAS DE ESTADO

Casa Civil  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . —

Governo e Gestão Estratégica . . . . . . . . . 5

Economia e Planejamento  . . . . . . . . . . . . 5

Justiça e Defesa da Cidadania . . . . . . . . . 5

Assistência e Desenvolvimento Social  . . 8

Emprego e Relações do Trabalho  . . . . . . 10

Segurança Pública  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Administração Penitenciária  . . . . . . . . . . 12

Fazenda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

Agricultura e Abastecimento . . . . . . . . . . 19

Educação  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

Saúde  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

Energia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

Transportes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

Cultura  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

Ciência, Tecnologia

e Desenvolvimento Econômico  . . . . . . 38

Juventude, Esporte e Lazer  . . . . . . . . . . . 39

Turismo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

Habitação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . —

Meio Ambiente  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

Procuradoria Geral do Estado  . . . . . . . . . 43

Transportes Metropolitanos  . . . . . . . . . . 44

Recursos Hídricos, Saneamento Obras  . 45

Universidade de São Paulo  . . . . . . . . . . . 48

Universidade Estadual de Campinas  . . . 48

Universidade Estadual Paulista . . . . . . . . 48

Ministério Público . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

Editais  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

Mídia Eletrônica  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

Concursos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71

BEC – Bolsa Eletrônica de Compras  . . . . 80

Diários dos Municípios . . . . . . . . . . . . . . . 80

Partidos Políticos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . —

Ministérios e Órgãos Federais . . . . . . . . . 87

C O M U N I C A D O

Por motivo de força maior, a Filial de São José do Rio Preto estará
fechada a partir de 3-12, retornando às suas atividades normais dia
24-12-2001.


